

Nro.

17.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 22go Stycznia 1796.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 25. Grudnia.

Przed wyjazdem swoim Xiężniczka otrzymała od Rządu wszystko, czego tylko żądała. Przygotowania do iey wyprawy w naywiększey odbywały się skrytości. Pani *Soufy*, którą Xiężniczka pragnęła mieć za towarzyszkę do

R I

Nie-

Niemiec, znajdowała się jeszcze dnia 17. o dwie mile od Paryża na wsi, i dniem przed wyjazdem dowiedziała wraz z obywatelem *Huy* o swym przeznaczeniu. Urządzeniem wyprawy Xiężniczki zatrudniali się Minister wewnętrzny *Benezecb*, i terażniejszy Kommandant Paryża, *Chanes*. Ci udali się (pośpołem dnia 20. o 11. godzinie w wieczór. piezo do *Temple*, zkąd wzięwszy Xiężniczkę z sobą, powrócili do domu pierwszego, gdzie stał w pogotowiu pojazd 6konny. W podróż z Xiężniczką wybrał się także obywatel *Caron*, który iey w *Temple* przez cały czas areztu usługował. Wyglądamy tu co moment przybycia zamienionych z niewoli Austryackiey Kommissarzów.

Jenerał *Landremont* Kommandant w *Calais* został z sadzony z swego urzędu, za to, iż się interesował za emigrantami w sposób nieprzyzwoity, i dał się słyszeć z sentymentami przeciw - Republikańskiemu względem Angielskiego Rządu.

Jenerał *Rey* kommanderujący armią na brzegach *Brest*, czyni następujący rapport pod 14. t. m. z *Rames* do Dyrektorium: „Obywatele! skorom się tylko dowiedział o nowych porażeniach Szuanów,

nów, zebrałem spiesznie woyska tyle, ile na rozproszenie tych rebellizantów potrzeba było. Dnia 10. t. m. zbici zostali Szuani przez kolumnę Jenerała *Lemoine*, i zostawili na poboiovisku 200 trupów. Gdzie tylko obróć się woyska Republikańskie, wszędzie gromią tych łotrów, i Anglicy nieuszliby zapewne tego samego losu, jaki ich spotkał na *Quiberou*, gdyby tylko ośmielili się iedną nogą stanąć na wolney ziemi Francuskiej,, i t. d.

Nasi Politycy do tego stopnia już posuwają swoje wnioski, pod któremi chcą ukryć jakieś tajemnice, że śmiać twierdzić, iakoby Jenerała *Pichegru* Rząd wysłać chciał do Konstatynopola na Ministra; *Barthelemy* ma po nim obiać kommendę nad armią Renu, Minister przy Dworze Berlińskim, *Caillard* kommendę nad armią Sambry i Mozy a *Verninac* w Stambule będący, kommanderować będzie armią Włoską. Woyna zapewne ciekawy wezme obrót.

Dnia 21. przybył do Rady 5set postaniec od Direktorium z żądaniem, aby temu wolno było użyć na potrzeby publiczne, niektórych funduszków Narodowych.

Ra.

Rada 51et zamieniła się w Jeneralną Deputacyą, i za ustąpieniem Spektatorów roztrząsała ten przedmiot do dnia następującego, a dnia 23. uchwaliła Dekret w téj treści: 1mo. Formy do wybiłania asygnat natychmiast mają być skruszone, skoro dwie trzecich części pożyczki zebrane będą do skarbu. Masa cyrkulujących Asygnat nie ma przewyższać 40 tysięcy millionów. 2do. Wszystkie ruchomości Narodowe pozwala się Władzy Wykonawczej sprzedać, zamienić, lub też użyć na potrzeby publiczne. 3tio. Wszystkie dobra i lasy niegdys Królewskie, Xiążąt, i emigrantów (wyjąwszy *Versailles i Fontainebleau*) może sprzedać Direktorium i użyć tych summ podług potrzeby. 4to. Równie także Direktorium mocne będzie sprzedawać i inne lasy Narodowe, które nieprzewyższają 300. morgów. 5to. Inne wszystkie dobra Narodowe, wyjąwszy za 1,000. millionów w nadgodę obrońcom oyczyzny przeznaczonych, służyć mają na hypotekę asygnatom.

Rada starszych odebrawszy wyż rzezony dekret za ustępem Spektatorów przyjęła go i potwierdziła,

Direktorium zaleciło ministrowi wojennemu, aby fortece w Departamentach północnych iak naylepiey uprowiantowane były, i co 8. dni podawano ztamtąd rapporta.

Na Sessyi dnia 23. przyszedł Rapport do Rady 51et od Kommissarzów Narodowych w nowych Departamentach Belgium będących, że pomienione kraie, stółownie do Konstytucyi, urządzone iuż zostały. Razem doniesiono, że officyrowie i żołnierze składający garnizon w *Bruxelli*, uczynili składkę od 100. tysięcy liwrów, które ofiarują na potrzeby kraiove. Ten punkt kazała Rada 51et z pochwałą patryotyzmu obrońców wolności wpisać do Protokółu.

Jenerał *Chanes* zostawszy Kommandantem Paryża, kazał zaraz śledzić młodzież pierwszey rekwizycyi zbiegłą od armii, i pobrać ją do aresztu. Do tego czasu iuż nie mało pochwymano takich rycerzów.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 29. Grudnia.

U nas tu mówią o złączeniu się zupełném *Irlandyi z Wielką Brytanią.*
Księ-

Księgarz *Lee*, który będąc obwiniony o drukowanie, iakoby z partyi oppozycyney, pism burżliwych, oladzony był w areszcie, znalazł sposob wymknienia się z niego. Rząd obiecał 100. funt: szter: temu, któryby go odkrył.

Lubo woyska nasze wraz z emigrantami powracają zupełnie z wyspy *Dieu*, z tém wszystkiei rząd nasz szuka sposobów do utrzymania Komunikacyi i wpływu na brzegi *Francuskie*. Na mały wyspce *Marcou*, która dotąd jest w rękach naszych, i blisko leży brzegów, *Normandyi*, zgromadzą teraz wiele amunicyi.

Dwór nasz mając wzgląd na wzrastającą drogość żywności, umyślił nieco żyć oszczędniey. Na stole Królewsk em nie ma się odtąd znajdować inny chleb, iak z dwóch części pszenicy a trzeciej żyta pieczony.

Turczyn jeden wyfokiéy rangi przybył przed kilku dniami od *Porty* do *Londonu*. Jest to pierwszy urzędowny Kuryer z *Konstantynopola*, którego wy-
sta-

stano do Ministra Tureckiego od 20 miesięcy w Londynie bawiącego.

Pewny Półkownik Angielski w wojnie z *Tippo-Saib* w Indyach wschodnich pod czas bitwy padł był obok swego przyjaciela na placu, który mając go za ubitego, zdiął mu z pierśi portret żony, i oddał iey go za powrotem w *Madras*, opowiedziawszy co się stało. Zona po utracie męża, powróciła do Anglii, gdzie mając znaczny bardzo majątek, łatwo wnieść można, że tym samym znalazła konkurentów; iakoż poszła za jednego, który szcycąc się rangą Lorda, miał tym samym pierwsze prawo do bogatey. Po pięciu latach nowego związku, przybył niespodzianie mąż, i postrzegł, że żona z rangi Półkownikowej awansowała dość prędko na Lordową. Ciekawa teraz rzecz, przy której się też ta dama godności utrzyma.

W Anglii uformowało się teraz towarzystwo misyonarzów, które wysłać ma swe członki w różne części świata, końcem nawracania niewiernych. Na fundusz tego pobożnego dzieła podpisano już

już 5000. funt: szter. Pierwszy krok tey misyi obrócony będzie na wyspy południowe, a potem do Afryki i do wschodnich nawet Indyi po granice Japonu. Już wielu misyjonarzów czeka na okręt w reparacyi będący w *Portsmouth*, który ma być powierzony Kapitanowi znanemu z cnoty i pobożności.

Jeszcze jedna osobliwość, którą donoszą z Anglii: Temi dniami umarła tu żydówka bogata, która dysponowała w testamencie, aby iey ciało zaprowadzone było od 12. żydów do *Jeruzalem*, i tam pogrzebane. Każdy żyd za asystencyą wyznaczonych ma 400. funt. szter. Już wszystko jest w pogotowiu do tey podróży. Za pieniądze i po śmierci woiażować można.